
Folketingets Socialudvalg har den 30. marts 2010 stillet følgende spørgsmål 
368 (alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Frederiksen (S).

Spørgsmål 368:
”Vil ministeren undersøge erfaringerne fra den portugisiske narkotikaindsats, 
herunder evalueringen fra CATO-instituttet, som bl.a. er omtalt i artiklerne »Ny 
revolution af narko-politikken på vej« og »Fri heroin uden hovedperson« i Ber-
lingske Tidende den 21. marts 2010, samt give en vurdering af relevansen af 
de portugisiske erfaringer set i forhold til den danske narkotikaindsats?”

Svar:
På et afgørende punkt er der et misforhold mellem på den ene side indholdet 
af de to artikler, hvortil der henvises i spørgsmålet, og på den anden side de 
oplysninger om den portugisiske ordning, som Indenrigs- og Sundhedsministe-
riet ligger inde med. I Portugal er det således ifølge ministeriets oplysninger ik-
ke tilladt at være i besiddelse af narkotika, som da også beslaglægges af det 
portugisiske politi.

Den portugisiske ordning er altså ikke i forhold til den danske særegen med 
hensyn til forbuddet mod besiddelse af narkotika. Det særegne ved den portu-
gisiske ordning er, at der ved overtrædelse af forbuddet sondres mellem straf-
bare forhold og administrative forseelser.

I de tilfælde, hvor der er tale om besiddelse til eget forbrug, betragtes overtræ-
delsen af forbuddet således som en administrativ forseelse, der pådømmes af 
særligt nedsatte kommissioner uden for det strafferetlige system. Kommissio-
nerne kan fastsætte sanktioner i form af f.eks. forbud mod at besøge bestemte 
steder, tilhold i forhold til konkrete personer, rejseforbud og regelmæssig mø-
depligt for kommissionen.

Regeringen er åben over for at lade spørgsmålet om, hvorvidt erfaringerne 
med den portugisiske ordning er relevante i forhold til den danske indsats mod 
narkotikamisbrug, indgå i overvejelserne om det narkotikapolitiske udspil, som 
regeringen vil fremlægge i forbindelse med satspuljeforhandlingerne for 2011.
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